

د انتقال او اقتباس قانون چي په نورو کایناتو کښي جاري او ساري دی په کلماتو کښي هم کټ مټ لیدل کېږي بلکي پر کلماتو او الفاظو باندي دا د فطرت حکم تر تطابق محیط دمخه تطبیق کېږي لمړی یوه کلمه نوی محیط ته انتقال کوي وروسته نو مطابقت ورسره مومي. نو دا له ابتداء څخه د انسان حیاتي کار دی چي له خپلو گاونډیانو او چارچاپېر څخه اقتباس کوي، وروسته ئې پر خپل احتیاج برابره وي نوی شکل ورکوي او په نوې بڼه کښې اچوي.

د انسانانو او ملتونو ژوندون تل تطور مومی د دوو گاونډیو اولسو د ژوندانه ټول شیان سره ورته او سره نژدې وي.

د ژبو لغات هم تل سره گډېږي او په اجتماعي او تجارتي روابطو کښي چي د دوو ملتو د خلکو تگ راتگ سره جاري وي ځيني لغات او کلمات یو له بله سره اخلي کله کله دا لغات ډیري لیري مخکي ته هم سفر کوي او په یوه خورا لیري ژبه کښي هم ځان ورگډوي.

هم د دغه اجتماعي او محیطي تعامل د انتقال اثر دی چي د اکثر ژبو ځيني لغات سره مشترک وي او د یوې ژبي کلمات په بله ژبه گډېږي. مثلاً د اروپا د اکثر ژبو ډېر لغات له لاتيني څخه تللي دي او هغه ژبي ئې تشکیل کړي دي نو د انگليسي او فرانسوي ډېر لغات سره مشترک دي او دغسي هم د شرق د آریايي ژبو ډېر لغات له یوې رېښې څخه دي او سره مشترک دي، مثلاً د سنسکریت او د هندي نورو ژبو، د پښتو او پارسي ډېر لغتونه سره مشترک یا ډېر سره نژدې دي. د پښتو آس، د پارسي اسپ، د سنسکریت اشو خونې سره نژدې دي؟ د پښتو ډېوه او د سنسکریت ډېوه سره مشترک دي، او ځکه چي هیڅ ژبه له مشترکو لغاتو او کلماتو څخه نه ده خلاصه نو آیا د یوې ژبي تخلیص د نورو ژبو له اثره څخه ممکن دی؟

د ژبو مشترک کلمات

د ژبو پېژندلو فن اوس په دنیا کښي تقریباً مثبت رنگ موندلی دی او لکه نور ثابت علوم چي پر تجربوي اساسو او مشاهداتو متکي دي دا علم هم ورو ورو د ساینس رنگ مومي او مثبت اساسونه ورته وضع کېږي.

یو له هغو مثبتو اساسو څخه چي اوس په دې علم کښي د ریاضي د فورمول په ډول منل سوئ دی دا دی چي د ژبو الفاظ او کلمات کټ مټ د نورو ژوندیو مخلوقاتو په ډول د ژوندانه مخصوص نوامیس او قواعد لري او د فطرت احکام پر دوی عیناً د نورو کایناتو په ډول جاري دي.

مثلاً که یو سړی له سړې مخکي څخه هجرت وکړي او په توده مخکه کښي و اوسي، د دغه نوي محیط اوبه او هوا او اقلیم ژر اغېزه پر کوي او د ده رنگ او څېره د نوي چاپېر سره سمېږي، که سپین و تورېږي که څورب و وچېږي. د دې سړي په پښت او اولاده کښي دا اثر په خوار بڼه توگه ښکاري او هر ځوني چي دوی په دغه نوی محیط کښي پاتېږي محیط په دوی کښي خپلي اغېزي ښکاره کوي او خپل احکام پر جاري کوي.

الفاظ او کلمات هم دغسي دي د محیط سره تطابق مومي او هر نوی محیط ته چي ولاړ سي د هغه ځای شکل پیدا کوي او ځانته مخصوصه بڼه او زوړ رنگ له لاسه باسي.

زما په عقیده : په ! او زه پر دې خبره دلایل هم لرم، چې یو له هغو څخه دا دی : اوس علم دا خبره ثابته کړې ده چې د دنیا ټولې ژبې کورنۍ کورنۍ دي او هره ژبه ضرور په یوه کورنۍ اړه لري. د هري کورنۍ ژبې بیا ځانته رینه او بنسټ لري چې هغه بنسټ د یوې کورنۍ ژبو لپاره مشترک وي.

نو په دې صورت : هر ژبه خپل بنسټ ته رجوع کوي، او یو څو ژبې باید ورسره شریکي وي، که دا خبره موږ د علم پر پاڅه اساس ومنو نو د ژبې د خالص توب دعوی به پرېږدو.

مثلاً : آریایي ژبې چې په هند او افغانستان او فارس او نورو اروپایي ممالکو کېنې وېلي کېږي ټولې له یوې آریایي اصلي ژبې څخه راوتلي دي نو ځکه اوس د دغو ژبو اکثر لغات سره مشترک او نژدې دي، په دغو ژبو کېنې پښتو ژبه له سنسکریټ او اوستا سره ډېره نژدې ده له پارسي سره هم خپلوي لري.

اوس چې موږ گورو د پښتو ډېر لغات او کلمات په هندي ژبو او پارسي کېنې کې مټ مستعمل او ژوندي دي، مثلاً : هټ او هټۍ چې د دوکان معنی لري، کلمې دي چې له سنسکریټ او هندي ژبو سره مشترک دي دغسي (رود، دېوال، بڼه) او داسې ډېر لغات او کلمات له پارسي سره مشترک لرو.

دا مشترک لغات زموږ دي او کورنې ئې موږ له ژبې څخه نه باسو دغسي هم له عربي څخه ډېر مغلن کلمات لرو، چې اوس زموږ سوي دي او خاص د پښتو مال دي او نه بڼایي چې پردې وگڼل شي. کمیس، پاتا، میراث، ناره له دې ډلې څخه دي چې اوس پوره پښتو بلل کېږي.

د لغاتو د انتقال په دوره کېنې د یوې ژبې سره ډېر لیري کلمات هم گډېږي او داسې الفاظ ورته رادرومي چې اصلاً د هغې ژبې له کورنۍ څخه هم نه وي.

مثلاً : سنسکریټ چې یوه آریایي ژبه ده یعنی له آریایي کورنۍ څخه ده او عربي چې له سامي کورنۍ څخه ده په پخوانو تجارتي روابطو کېنې د لومړۍ ژبې ډېر لغات عربو ته تللي او په عربي ژبه گډ سویدي لکه د سنسکریټ اپټ، چندن، مشکا، کپور، تانبول چې عربي ته تللي، او د آفت، صندل، مسک، کافور، تنبول رنگونه ئې غوره کړيدي.

اوس چې موږ وگورو دغه لغت او کلمات په پښتو کېنې هم سته، اپټ، چندن، کاپور ټول مستعمل دي نو گویا دا الفاظ د سامي عربي ژبې او د آریایي ژبو تر منځ مشترک گڼل کېږي او په پارسي کېنې هم بیرته په عربي شکل مستعمل دي خو فقط عربي دوني کار کړي دی چې د خپل احتیاجه سره ئې شکل او رنگ ور گرزولئ او معرب کړي ئې دی.

داسې کلمات چې په ژبو کېنې یو له بله سره اقتباس سوي دي خورا ډېر دي د مثال په ډول زه دلته فقط د یوې کلمې (پوز) سرگذشت لیکم :

"په هره ژبه کېنې اصوات او حروف ځانته یو طبیعت او خاصیت لري چې زه دغه طبیعت ته د حروفو خاصیت وایم. او مقصد مې دا دی ډېر ځله چې یو څو توري سره یو ځای سي د دغه یو ځای کېنې مطردوی، نو دغه حروف چې په طبیعت کېنې یوه معنا پرته وي د علم اللسان په اصطلاح "ماده" یا "عنصر" بولي.

مثلاً : د (س، ت) په طبیعت کېنې د توقف او درېدلو او بودن معانی پراته دي نو دغه عنصر په اکثر آریایي ژبو کېنې د دغه مفهوم لپاره مشترک دي د پښتو هستېدل سته، د پارسي هست، ایستادن، د انگلیسي Stay او Stand او Stable او نور ډېر لغات دغه عنصر لري نو گویا (س، ت) د توقف او بودن د مفاهیمو لپاره په آریایي

ژبو کښي عنصرې توري دي. دغسي هم (پ، ز) د لوړې او جگي لپاره عنصر گڼل کېږي، په پښتو پوزه يا پزه ځکي يښي ته وايي چې په مخ کښي لوړه ده. پوزه د ماقبل آخر په فتحه لوړې ته وايي چې غونډۍ ئې هم بولي. په پارسي هم (پوز) د انسان او حيوان د مخ راوتلي برخي ته وايي، او دا کلمه د حيواناتو سره ډيره استعمالېږي که د انسان سره استعمال سي نو ئې مقصد توهين وي.

پوز سگ، پوز شغال، ځکه ويل کېږي چې د دغو حيواناتو (پوز) راوتلی وي پوزه هم په پارسي هر هغه شی ته وايي چې لکه (پوز) دغسي راوتلی وي په پهلوي ژبه کښي هم (پوز) په دغه معنی مستعمل و. (فرهنگ نظام)

له دې څېړني څخه تاسي ته ښکارېږي چې (پوز، پوزه، پزه) له آريايي رېښې څخه دي او عنصرې توري ئې (پ،ز) دي. دا آريايي کلمه ډېره پخوا په عربي ژبه گډه سوې او د انتقال تر قانون لاندي تللې ده پېړۍ پېړۍ پر تيري سوې او تر اوسه هم په عربي کښي موجوده ده.

ياقوت حموی پخپل معجم الادباء کښي د دې کلمې وجود په عربي کښي هسي ليکي: "شبهت مولای الشيخ و هو يتحدث و يقول ببوزه کذا و بیده کذا بقرد رایتہ الیوم ..."

نو دا آريايي (پوز) خورا پخوا په عربي کښي مستعمل و او عربو لغويونو هم د "فم الکلب" په معنی راوړئ دی (شفاء الغليل)

اوس هم په دغه معنی په فلسطين کښي دغه کلمه مستعمله ده مثلاً که وغواړې چې سړی د توهين په ډول له خبرو خاموش کړې نو ورته وائي (سذبوزک) یعنی پوزه وتره.

دا يوه کلمه ما د مثال په ډول دلته وښووله، په عربي، پارسي، هندي ژبو کښي داسي کلمات ډېر دي چې د تاريخي روابطو په اثر يو له بله سره اخیستي دي او اوس ئې هره ژبه خپل مال گڼي.

ښه اوس به نو وگورو چې د مشترکو لغاتو او کلماتو په خصوص کښي موږ څه کولای سو؟

که موږ له ځانه سره د ژبي د تخلص او بوبه کولو فيصله وکړو نو بايد چې د پښتو (پزه) ور پرې کړو ځکه چې دا کلمه خو هم پارسي او هم په عربي کښي سته، حال دا چې په پښتو موږ بل نوم هم نه ورته لرو، او نه نوی نوم ورته وضع کولای سو، نو ناچاره يو چې د پښتو (پزه يا پوزه) ومنو او دا لغت له لاسه ونه باسو، په دې ډول ډېر مشترک لغات او په سوو سوو کلمات لرو چې بايد پخپله ژبه کښي ئې پرېږدو، او خپل اصلي مال ئې گڼو، او په دې ئې ونه کړو چې دا لغت خو په نورو ژبو کښي هم مستعمل دی.

د ژبي د سپېڅلتوب او خالص کولو شوقيان په هر اولس کښي هر وخت ډېر وي مگر دا شوق او هوس کوم پوخ اساس نه لري، زما په عقیده د فطرت له سیره مخالف يو بېځايه هوس دی.

ژبه خو په حقيقت کښي فقط د افهام او تفهيم آله ده، نو چې يو ملت په ځينو الفاظو يو له بله ښه سره پوهيږي او هيڅ مشکلات نه وي ورته څه ضرور دی چې دوی به نوي لغات او کلمات له ځانه تراشي يا به ځيني وحشي او نامانوس الفاظ د مدني او منلو الفاظو پر ځای دروي؟ (۱)

(۱) کابل مجله، ۱۳۲۴ لمریز کال، ۲مه گڼه، ۱-۳ مخونه